ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000043/2021 - 29/03/2022 - Proces so Nº 009288/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 31/05/2022

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO VII

Aos trinta e primeiro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se o
Pregoeiro deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março
2022, regido de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº
8.666/1993 e suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000043/2021,

referente ao Processo nº 009288/2021, objetivando a  AQUISIÇAO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, DA SECRETARIA DE SAÚDE E DA SECRETARIA DE E DUCAÇÃO . Tendo em vista a
convocação da licitante KENNEDY ALIMENO LTDA - EPP  para apresentar as Amostras dos
itens 16, 63, 86 e 126, em conformidade com os itens 10.20.1 a 10.20.8 do Edital. Deste modo,
esse Pregoeiro e Equipe de Apoio receberam através do protocolo nº 12.283/2022 a Ata de
Avaliação de Amostra que colacionamos na íntegra em anexo à Ata desta Sessão Pública.
Contudo descrevemos os pontos inerentes em síntese: Nos itens 16, 86 e 126 "reprovada por
não atender as especificações do edital", quanto ao item 63 "não foi apresentado amostra".
Tendo em vista o laudo exarado pelas respectivas unidade gestoras, unidades estas que
elaboraram as especificações e detém conhecimentos técnicos "nutricionais", para embasarem a
tomada de decisão constante nos autos. Nesse sentido, não cabe esse Pregoeiro e Equipe de
Apoio entrarem no mérito, vez que não possuímos capacidade técnica para o mesmo. Deste
modo, resta a empresa KENNEDY ALIMENO LTDA - EPP  nos itens 16, 63, 86 e 126
DESCLASSIFICADA,  conforme motivos apresentado pela equipe técnica. Com isso foi
convocada a licitante subsequente nos referido itens BRASEIRO CHURRASCARIA E PIZZARIA
LTDA ME nos itens 16 e 86. Fica declarado FRACASSADO  os itens 63 e 126. Posterior a isso,
esse pregoeiro realizou a negociação no chat, pelo sistema eletrônico a contraproposta ao
licitante que apresentou melhor preço nos itens, para que seja obtida a melhor proposta,
conforme prevê os itens 11.7 e 11.8 do Edital, contudo o licitante não retornou quanto a
negociação. Após, foi solicitado aos licitantes classificados em 1º lugar nesse momento, que
encaminhem sua PROPOSTA DE PREÇOS ATUALIZADA ATÉ às 12 (doze) HORAS do dia útil
subsequente desta convocação, exclusivamente pelo sistema da BLLCOMPRAS, em
conformidade com o item 12.5.6 "a" do edital. Por fim, esse Pregoeiro suspende esta Sessão
Pública, para análise dos documentos de habilitação, e no aguardo das Propostas Atualizadas.
Solicito que seja sempre acompanhada as mensagens que serão enviadas a todos pelo chat,
sendo de responsabilidade dos licitantes o acompanhamento do procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues                     Adelita Alves de Almeida
Pregoeiro Oficial                                                 Apoio

Dinalva Costa C. da Silva                                   Rômulo Brandão Fernandes
Apoio                                                                   Apoio

1 / 1